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Rich Data and AI
1 ID
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NO.1*1

2023

1 +1 +2

* (+1 )
+ (+1 )

+1

* (+0.5 )+ (+0.5 )

+4
16.5 *2

*4 4,100

6,500

*3

2
*5

4.0

90%

76.9%

1 ID

2023

2023

SPU 

*1: 2022 11
*2: 
*3: 2023 2023
*4: 2023 12
*5: 2023 12 12 2 12
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2019 6 2

30.2% 33.5%

23.4% 20.5%
15.6%

28.9%
28.8%

34.3%

18.9%

18.1%

26.1%
26.1%

24.8%

22.1%

21.8%

14.8% 9.9%
13.4%

19.9%

20.6%

1.7% 4.1%

18.6%
23.8%

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

利用して
いない

1サービス

2サービス

3サービス

4サービス

NRI 1  2015 n=10,050 2018 n=10,065 2021 n=10,164

1  2016 n=10,070 2019 n=10,604
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online offline

EC

モバイル

スポーツ

フィンテックコミュニティ

トラベルコンテンツ

メディア

ID

ID

1 ID*1 70 *1

*1: 2022 12
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2011 2023

3 CAGR*1

2012 2023

vs 2019

*4 - 9.5%

+42.5%*3

2016 2023

3 CAGR*1

*5 +2.0%

+16.9%

2005 2023

3 CAGR*1

*6 +13.4%

+22.6%

2005 2023

3 CAGR*1

*7 +3.1%

+27.4%

2000 2023

6.0
+6.9%

3 CAGR*1 +8.1%
*2 +3.1%

+10.0%
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30,000+ / 100+

◆
*1

*1  2023 12
*2  2023 12

22.1% 77.9%

◆
*2

40.4% 59.6%

◆
*2

週に一度行う全社員参加の会議で、各事業の設定目標への進捗や成功事
例の「ヨコテン」（横展開）、全社横断的なマーケティング施策のレ
ポート、テクノロジートレンドなどの情報を共有しています。 社員と三
木谷のQ&Aセッションも行われます。

• 楽天は世界中のオフィスで社内公用語を英語に。世界でトッ
プクラスのエンジニアを含めた人材確保が可能となります。

2010 8
TOEIC 300
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2021 ESG

グループサステナビリティ委員会

委員長：CWO（Chief Well-being Officer）

取締役会

監督

カンパニープレジデント 海外トップ（Rakuten International・APAC）

コーポレート経営会議

議論 / 報告報告

ダイバーシティ・エクイティ＆
インクルージョン分科会

環境分科会人権分科会

COO CCOCFO CIO＆ CTOCMO CDO
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*1

16.7%58.3%

  

 B.  J. M.  

7 2

  

 

  

 

3
25.0%

*1  2024 3
*2   (  1+2)
*3  

2023 *2*3

•

•

The use by Rakuten of any MSCI Research LLC or its affiliates (“MSCI”) data, and the use of MSCI logos, trademarks, service 
marks or index names herein, do not constitute a sponsorship, endorsement, recommendation, or promotion of Rakuten by 
MSCI. MSCI services and data are the property of MSCI or its information providers, and are provided ‘as-is’ and without 
warranty. MSCI names and logos are trademarks or service marks of MSCI.
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FY2019 FY2020 FY2021 FY2022 FY2023

2,071.3

1,927.9

1,263.9

1,455.5

1,681.8
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FY2019 FY2020 FY2021 FY2022 FY2023

-335.2 -153.0-225.0-102.795.1
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◼
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◼

◼

◼

◼

◼

◼

◼

◼

◼

◼

◼

◼

◼

◼

◼

◼

◼
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Non-GAAP

( ) Non-GAAP ( )

*1 Open Commerce Hunglead BIC Home life Direct Car 

*2  Fashion 1st Party C2C  
*3   
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20%

9%

32%

13%

✓

✓
3 CAGR*5 +8.1%

*6 +3.1%

FY2023 vs FY2019

*8 - 9.5%

+42.5%*7
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✓

✓

✓

2021 2022 2023

625.5

83.6

697.4

101.8

772.2

113.3

+11.1%
2 -CAGR

+16.4%
2 -CAGR

( )

( )

2021 2022 2023

113.2

-43.6

135.2

-40.1

143.3

-40.7
29
2023  vs 2021

+11.1%
2 -CAGR



29

✓✓

JP

EC
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56

63

51

FY2021 FY2022 FY2023

Rakuten Rewards

* AVOD(Advertising Video On Demand) Q2/23 TV

874

990 996

FY2021 FY2022 FY2023

◼
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*1

▪

•

•

▪

•

• Web





33

◼

◼

◼

◼

◼

◼

◼

◼

◼

◼

◼

◼

◼

◼
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2005 2023

経済産業省の特定サービス産業動態統計調査及びクレジットカード大手各社（開示のある企業に限る）の開示情報をもとに自社調べ 経済産業省、特定サービス産業動態統計調査、クレジットカード業
参照 日本クレジット協会「日本のクレジット統計 版」より、 年の諸外国におけるカード決済（種類）別の「発行枚数」「取扱高」及び「民間最終消費支出」に対する割合 年末時点（法人、 回線含む）

クレジットカード（デビットカード含む）浸透率比較

30 21.1
2023

*2 30.0%
23.2%
2023 11

3,000 3,007
2023
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ペイメント

年度

IC

Edy
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1,476 

758 688 
574 
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2023 12

1,020

*1

2023 12

*1 *2 NISA NISA 2023 9
*3 SBI 2021 3 SMBC
*4 2023 8 25   *5 1 150

*4

2,04317,146
*5

 Financial Well-Being 

25

NISA *2

2023 9

33.0%

*3

  

1

2

3
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◼

◼

◼

◼

◼
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4G *

1 

4G

総務省提出の開設計画
「人口カバー率96％」の到達
と比較し約４年の前倒し

23.4%

96.0% 98.4%

2020/3 2023/42022/2

2,819

10,984

33,905

2020/12 2021/12 2022/12

57,358

2019/12

本格サービス開始
(2020/4)

2023/4
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2023 6

2 

顧客体験を即座に改善し設備投資計画を削減

更なる経営の安定に向けたコスト削減
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MNO

2 ARPU

契約数拡大に向けた効果的なマーケティング戦略

ARPUの拡大
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◼
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*1 BCP BCP B2B Business Continuity Plan
 

*2 ARPU 2022 9 -10 1GB ARPU
*3 B2B

ARPU(MNO B2C + B2B)*1 ARPU
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*1 ARPU ARPU 10 kobo B2C MNO Non 
MNO 1
*2 10
*3 2020 4 2023 1 MNO 1 12 12 2023 1 2023 12
*4  : 2019 12 2023 1 MNO 1 MNO

70サービス超

2023年の年間ポイント発行数

これまでの累計6,500億

17億

楽天会員数（日本）

グローバル利用者数

1億超

サービス数

月間アクティブユーザー数（日本）

4,154万人

約4.0兆

楽天カード発行枚数

3,007万枚
楽天証券 総合口座数

1,020 万口座
楽天銀行 口座数

1,476万口座
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「完全仮想化クラウドネットワーク」を世界中の通信事業者が導入/
活用できるオープンなプラットフォーム

※ E2EO: End to End Orchestrator, 
OSS: Operation Support System

インターネット

エッジ
データセンター

End to End 自動化・オーケストレーション

4G/5G 基地局

Fronthaul

Midhaul

DWDM

MBH

DWDM

MBH

vRAN (ORAN) MEC コアネットワーク

リージョナル
データセンター

セントラル
データセンター

完全仮想化・クラウドネイティブ

単位: 百万ドル 四半期ごとの売上収益

Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4

2021
売上収益

72百万ドル

2022
売上収益

476百万ドル

2023
売上収益

393百万ドル

導入地域
等含む

19

Best Cloud Solution
GLOMO 2023

Most Innovative Vendor Cloud 
Offering

Glotel Awards 2023

※2023年12末時点
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*1

*

1 ID

+11.0%
FY2021-FY2023 CAGR

EC

+13.5%
FY2021-FY2023 CAGR
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1997.2

1997.5

2000

2002
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2004

2005

2008

2009

2006
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2012

2013

2017

2015
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2019

2020

Rakuten Symphony 

2021
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2022
25

2023
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